
 

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che in data 09 giugno 2025 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
ticket istituzionale n. W9W-ESH-Z415 con cui la dott.ssa Francesca Massa, 
Responsabile amministrativa del Progetto dal titolo “FENICE - Internazionalizzazione 
e promozione del territorio, percorsi Formativi su turismo, enogastronomia, 
sostenibilità e culture digitali - CUP E67G23000210001”, chiedeva l’attivazione di una 
procedura per l’affidamento di servizi a supporto della didattica, con particolare 
riferimento all’organizzazione di laboratori e viste didattiche, nell’ambito delle attività 
previste dal Progetto Fenice; 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto  “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- la delibera Anac n. 598 del 30 dicembre 2024, concernente l’attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, che stabilisce le entità, i soggetti e i termini di 
versamento dei contributi per le gare pubbliche dell'anno 2025; contribuzione a 
favore dell’Autorità anticorruzione, nell’ambito delle spese di funzionamento 
della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, secondo cui i soggetti 
di cui all’art. 1, comma 1, lettera a) e b) sono tenuti a versare un contributo, con 
le modalità e i termini di cui all’art. 3 del ridetto provvedimento in relazione al 
periodo di pubblicazione della gara e dell’importo posto a base di gara; 



 

   
 

Richiamato:  

- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 
aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, 
successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 
2023, nel testo vigente; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

- Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 312 del 20 dicembre 2013 
- ultime modifiche emanate con D.R. 361 del 22 novembre 2023, nel testo 
vigente;  

- Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell’utilizzo delle 
risorse informatiche e dei servizi di comunicazione dell’Università per stranieri di 
Perugia, emanato con D.R. n. 499 del 25 novembre 2024, nel testo vigente; 

- Regolamento per la pubblicazione di documenti all'Albo on-line dell'Università 
per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 480 del 22 dicembre 2017; 

- le deliberazioni del Senato Accademico n. 181  e deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 12 nelle rispettive adunanze del 28.11.2023 e del 29.11.2023, 
con le quali è stato approvato il progetto dal titolo “FENICE - 
Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi Formativi su turismo, 
enogastronomia, sostenibilità e culture digitali”, con fondi a valere sul  bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le 
politiche di coesione, in collaborazione con: Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura dell’Umbria; Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica 
e Comune di Norcia; 

Verificato che il fine del progetto denominato “FENICE” è quello di promuovere la 
ricerca, il trasferimento tecnologico e la formazione universitaria in ognuna delle 
regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016; 

Ravvisata la necessità, da parte dell’Amministrazione, nell'ambito del progetto 
denominato “FENICE - Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi 
formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture digitali” (CUP 
E67G23000210001), finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le Politiche di Coesione, di individuare un operatore economico per 
l'erogazione di servizi di visite guidate, attività laboratoriali e prestazioni in ambito 
formativo e culturale a supporto delle attività didattiche previste nel progetto stesso; 



 

   
 

Visto il Capitolato trasmesso a mezzo posta elettronica dallo stesso Ufficio e 
successivamente condiviso con il Servizio Acquisti, Appalti e Contratti ai fini della più 
opportuna indicazione delle qualità del servizio da affidare all’esterno; 

Vista la richiesta di preventivo ns prot. n. 12791 del 20/06/2025, finalizzata 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 di 
servizi a supporto della didattica, con particolare riferimento all’organizzazione di 
laboratori e viste didattiche, nell’ambito delle attività previste dal Progetto Fenice, 
inoltrata all’O.E. CO.GE.S.T.A. A R.L., con sede VIA DELLE ACACIE, 12 - 05018 - 
ORVIETO (TR), P. IVA e C.F. n.  00446440554, fornitore idoneo all’affidamento del 
servizio, in virtù della pregressa e consolidata esperienza posseduta, individuato a 
seguito di una indagine conoscitiva del mercato; 

Visto il preventivo rispondente al servizio richiesto riscontrato dall’O.E. CO.GE.S.T.A. A 
R.L., con sede VIA DELLE ACACIE, 12 - 05018 - ORVIETO (TR), P. IVA e C.F. n.  
00446440554 prot. interno 13128 del 26/06/2026, recante importo pari a € 75.000,00 
(IVA inclusa); 

Ritenuto che sussistano le motivazioni per procedere all’affidamento diretto, 
all’operatore economico COOPERATIVA GESTIONE SERVIZI TECNICI 
AMMINISTRATIVI CO.GE.S.T.A. A R.L., con sede in Via delle Acacie, 12 - 05018 - 
Orvieto (TR), P. IVA e C.F. n.  00446440554 dei seguenti servizi nel dettaglio: 

1) Servizio di visite didattiche:  
Fornitura di almeno 20 visite didattiche da svolgersi nel Comune di Norcia, o negli 
altri Comuni nell’ambito del Cratere del Sisma 2016, strutturate in conformità ai 
piani formativi a catalogo o, ove richiesto, specificatamente dal Committente; 

2) Servizio di attività laboratoriali:  
Fornitura di almeno 10 laboratori didattici presso sedi del Comune di Norcia o altri 
Comuni dell’Area del cratere, secondo le specifiche richieste dei referenti del 
progetto Fenice, in linea con i piani formativi a catalogo o su richiesta del 
Committente; 

3) Servizi di supporto alla didattica:  
Inclusi sotto questa voce sono i servizi di supporto alla didattica anche di tipo 
logistico, per un importo complessivo pari a Euro 28.000,00, che saranno prestati 
secondo le necessità dell’Università; 

Rilevato che non sono attive e disponibili convenzioni MePA cui approvvigionarsi alla 



 

   
 

luce dell’oggetto dell’appalto in parola; 

Verificata l’insussistenza di interesse transfrontaliero in ragione del valore stimato, in 
ragione delle qualità e caratteristiche dei servizi oggetto di affidamento, per cui 
l’amministrazione può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso l’acquisizione mediante piattaforma 
digitale di approvvigionamento elettronico MePa, secondo quanto previsto dal 
Capitolato tecnico, ai sensi dell’art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Accertato che l’operatore economico individuato, presente sulla piattaforma del MePA 
– Acquisti in rete, e ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. Lgs.vo 36/2023 presenta CODICE 
ATECO 85.69.09 – Altri servizi vari di supporto all’istruzione e formazione n.c.a. – CPV: 
80500000-9 - Servizi di formazione, CCNL formazione, delle cooperative o con tutele 
analoghe;  

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG verrà rilasciato in fase di acquisizione della fornitura a mezzo MePa; 

Verificato il rispetto di quanto previsto all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale e generale di cui 
all’art.100, come previsto dall’art.99 del D.Lgs. 36/2023, nonché l’assenza delle 
cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 dello stesso Codice dei contratti in capo 
all’operatore economico sarà oggetto di dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 
dell’operatore economico resa in fase di offerta mediante la compilazione del DGUE 
“Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)” che sarà oggetto di successiva verifica 
da parte della stazione appaltante mediante la consultazione del FVOE (Fascicolo 
virtuale dell’Operatore Economico); 

Considerato che trattandosi di affidamento superiore ai 40.000,00 euro, in base alla 
delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 dicembre 2024, n. 598, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’11 aprile 2025, n. 85, è previsto un contributo 
a favore dell’ANAC di euro 35,00 a carico della Stazione Appaltante; 

Preso atto che l’ufficio richiedente considera l’offerta presentata dall’O.E. 
COOPERATIVA GESTIONE SERVIZI TECNICI AMMINISTRATIVI CO.GE.S.T.A. A R.L., con 
sede Via delle Acacie, 12 - 05018 - Orvieto (TR), P. IVA e C.F. n.  00446440554 congrua 
alle esigenze di questo Ateneo per le finalità in premessa e per il corretto 
funzionamento delle attività di Ateneo, avendo acquisito il parere positivo della 
dott.ssa Francesca Massa, responsabile amministrativa del progetto e della dott.ssa 
Raffaella Rossi, project manager; 

Preso atto della disponibilità di budget sul progetto contabile denominato FENICE_2023 
“FENICE - Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi formativi su 



 

   
 

turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture digitali” - CUP: E67G23000210001, 
alla voce COAN A.C.02.06.10.06 - “Altre spese per servizi” - UA.ATE.AMCE - del 
Bilancio di previsione autorizzatorio di Ateneo 2025; 

Considerato che il costo presunto per il servizio per il triennio 2025 - 2027 è di euro    
61.475,41, oltre IVA al 22% per un totale di euro 75.000,00;  

Considerato che la previsione di costo di euro 75.000,00 euro (IVA inclusa) graverà sui 
seguenti esercizi e con i seguenti importi: 

2025 2026 2027 TOTALE 

30.000,00  40.000,00  5.000,00 75.000,00 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 approvato e 
triennale non autorizzatorio 2025 - 2027, e, in particolare, il budget economico per 
l’esercizio 2025, approvato con deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione 
del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura sul progetto contabile denominato FENICE_2023 
“FENICE - Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi formativi su 
turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture digitali” - CUP: E67G23000210001, 
alla voce COAN A.C.02.06.10.06 - “Altre spese per servizi” - UA.ATE.AMCE - del 
Bilancio di previsione autorizzatorio di Ateneo 2025, come di seguito specificato: 

2025 2026 2027 TOTALE 

30.000,00  40.000,00  5.000,00 75.000,00 

Ritenuto altresì, in ottemperanza alla vigente normativa, di prevedere l’accantonamento 
della somma di euro 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale 
contribuzione dovuta per l’affidamento in parola; 

Verificato che la spesa di € 35,00 (esente IVA) a favore di ANAC trova copertura alla voce 
A.C. 06.03.03 “Oneri derivanti dalla gestione contratti e appalti” UA.ATE.AMCE, - 
progetto contabile denominato FENICE_2023 “FENICE - Internazionalizzazione e 
promozione del territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, 
sostenibilità e culture digitali” - CUP: E67G23000210001, del Bilancio unico di Ateneo 
di previsione autorizzatorio 2025; 

DECRETA 

- di approvare il Capitolato Speciale, allegato al presente decreto quale parte integrante 
e sostanziale (All.A); 



 

   
 

- di autorizzare l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta su piattaforma MePA, con 
l’OE COOPERATIVA GESTIONE SERVIZI TECNICI AMMINISTRATIVI CO.GE.S.T.A. A R.L., 
con sede Via delle Acacie, 12 - 05018 - Orvieto (TR), P. IVA e C.F. n.  00446440554 dei 
servizi in preambolo, fatta riserva in ordine alla verifica dei requisiti di ordine generale e 
speciale posseduti dall’O.E.; 

-  di far gravare il costo di euro 24.590,16, oltre IVA al 22% per un totale di euro 30.000,00    
alla voce COAN A.C.02.06.10.06 - “Altre spese per servizi” - UA.ATE.AMCE, progetto 
contabile denominato FENICE_2023 “FENICE - Internazionalizzazione e promozione 
del territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture 
digitali” - CUP: E67G23000210001, del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025;  

-  di far gravare il costo di euro 32.786,88, oltre IVA al 22% per un totale di euro 40.000,00    
alla voce COAN A.C.02.06.10.06 - “Altre spese per servizi” - UA.ATE.AMCE, progetto 
contabile denominato FENICE_2023 “FENICE - Internazionalizzazione e promozione 
del territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture 
digitali” - CUP: E67G23000210001, del Bilancio unico di Ateneo di previsione non 
autorizzatorio 2026;  

- di far gravare il costo di euro 4.098,36, oltre IVA al 22% per un totale di euro     5.000,00 
alla voce COAN A.C.02.06.10.06 - “Altre spese per servizi” - UA.ATE.AMCE, progetto 
contabile denominato FENICE_2023 “FENICE - Internazionalizzazione e promozione 
del territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture 
digitali” - CUP: E67G23000210001, del Bilancio unico di Ateneo di previsione non 
autorizzatorio 2027; 

-  di autorizzare il pagamento di € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
quale contribuzione dovuta per la procedura attivata di cui sopra descritta, in forza 
della delibera Anac n. 598/2024, concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della l. 266/2005, valida per l’anno 2025 a fronte di comunicato ANAC; 

-  di far gravare detta spesa di € 35,00 (esente IVA) alla voce A.C. 06.03.03 “Oneri 
derivanti dalla gestione contratti e appalti” UA.ATE.AMCE, progetto contabile 
denominato FENICE_2023 “FENICE - Internazionalizzazione e promozione del 
territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture 
digitali” - CUP: E67G23000210001, del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025; 

- di nominare RUP e DEC, la dott.ssa Francesca Massa;  
- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 

della regolarità della fornitura da parte del RUP, e nel rispetto degli obblighi previsti 



 

   
 

dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC 
e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lugi Botteghi 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


		2025-07-10T09:15:51+0200
	IT
	Botteghi Luigi




